Nº 4.845 ¨Bicentenario de la 

Independencia Argentina” y la rendición de los fondos transferidos, correspondientes al 

Plan Provincial de Nutrición y Educación Alimentaria y la registración de las mismas en 

el periodo 2021. El total transferido en el periodo 2021 es de $3.705.442,66 (Pesos, tres 

millones setecientos cinco mil, cuatrocientos cuarenta y dos con 66/100). 

3. ACLARACIONES PREVIAS 

3.1. Consideraciones Generales 

La Coordinación del Plan Provincial de Nutrición y Educación Alimentaria 

dependiente de la Subsecretaría de Políticas Socio-educativas del Ministerio de Educación, 

Cultura, Ciencia y Tecnología, lleva a cabo acciones destinadas a garantizar la seguridad

[...]

(virtualidad) se entregaron módulos alimentarios previa autorización de la responsable de la 

Coordinación del Plan de Nutrición Escolar.  

En el periodo 2021, se transfirieron a la Caja de Ahorro N° 4-100-0948738139-4. Banco 

Macro S.A. un total de $ 3.705.442,76 (Tres millones setecientos cinco mil cuatrocientos cuarenta 

y dos con 76/100) expuestos en Cuadro N°1 Anexo I, de los cuales corresponden al periodo 

noviembre y diciembre del 2020 $609.408,00 (Pesos seiscientos nueve mil cuatrocientos ocho) y 

a los periodos marzo/21 – octubre/21, $ 3.096.034,66 (Pesos Tres millones noventa y seis mil 

treinta y cuatro con 66/100). 

Los fondos correspondientes a los meses de noviembre y diciembre 2021 por un importe 

de $ 689.742,40 (Pesos, seiscientos ochenta y nueve mil setecientos cuarenta y dos con 40/100), 

fueron transferidos y rendidos en el ejercicio 2022.  

3.2. Cumplimiento de la legislación aplicable 

A efecto de evaluar el cumplimiento de la legislación aplicable en relación al objeto de la 

presente auditoría, se han considerado como parámetro las disposiciones legales vigentes, normas

[...]

Resolución N° 1.415/03(AFIP); Régimen de emisión de comprobantes, registración 

de operaciones e información. Resolución General N° 3.419 (DGI), sus modificatorias y 

complementarias. El total de facturas rendidas que incumplen la normativa es de $1.351.576,85 

(Pesos Un millón trescientos cincuenta y un mil quinientos setenta y seis con 85/100).  

3.3. Sistema de Control Interno 

A fin de evaluar el grado de confiabilidad de la información registrada y expuesta en 

relación al objeto de la presente auditoría, se realizó el relevamiento y la evaluación de los aspectos 

relevantes del Sistema de Control Interno operante en la Coordinación del Plan de Nutrición y

[...]

y de calidad para la gestión, el funcionamiento inadecuado del sistema de control interno del área 

contable afecta una condición necesaria para la gestión adecuada, que es contar con la información 

para la toma de decisiones. 

Al 31/12/2021 el sistema JD Edwards expone un saldo en la cuenta “Gastos a Rendir” de 

$271.630.240,92 (Pesos doscientos setenta y un millones, seiscientos treinta mil doscientos 

cuarenta con 92/100)  de los cuales $ 1.565.153,94 (Pesos quinientos sesenta y cinco mil, ciento 

cincuenta y tres con 94/100) corresponden a la Escuela Nº 4.845 ̈ Bicentenario de la Independencia 

Argentina”, lo que implica que el responsable contable de la Coordinación del Plan Provincial de

[...]

Rendiciones de Cuentas – Escuela Nº 4.845 ¨Bicentenario de la Independencia 

Argentina”. 

Según consta en los resúmenes de cuentas bancarias, la unidad educativa recibió fondos 

correspondientes al Curso de Acción: Plan Provincial de Nutrición Escolar, durante el periodo 

2021, por un total de  $ 3.796.898,20 (Tres millones setecientos noventa y seis mil, 

ochocientos noventa y ocho con 20/100) de los cuales $ 91.455,54 (Pesos noventa y un mil 

cuatrocientos cincuenta y cinco con 54/100), corresponden a fondos del programa  “Copa de 

Leche”, no dando cumplimiento a lo establecido en la Circular Normativa N° 01/11. ANEXO 

C que dispone: “La Caja de Ahorro Bancaria habilitada a los fines de la transferencia de 

partidas de Comedor Escolar deberá ser exclusivamente utilizada para la recepción de las